<

данные изъяты>

Уголовное дело№1-34/2020

УИД 24RS0021-01-2020-000047-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Иланский 20 июля 2020 года

Иланский районный суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Шепелевой Н.Ю.

при секретаре Прейс О.С.,

с участием государственного обвинителя- заместителя Иланского районного прокурора Автайкина С.В. и помощника Иланского районного прокурора Баканача Д.Л.,

подсудимого ФИО1

защиты- адвоката Ефименко Н.А., представившего удостоверение № и ордер №

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, образование среднее специальное, разведенного, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 25.06.2014 года Нижнеингашским районным судом Красноярского края по ч.1 ст.161 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

05.02.2015 года мировым судьей судебного участка №141 в Нижнеингашском 

районе Красноярского края по ч.1 ст.119, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 10месяцам 

лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

24.04.2017 года освобожден по отбытию срока наказания;

2) 18.01.2019 года Иланским районным судом Красноярского края по ч.1ст.314.1, 

ст.73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным 

сроком 9 месяцев.

17.10.2019 года этим же судом условное осуждение отменено с направлением 

на отбывание наказания в исправительную колонию строгого режима.

24.04.2020 года освобожден по отбытию наказания.

По данному делу в соответствии со ст.91 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 являясь лицом, которому установлен административный надзор, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин самовольно оставил место жительства. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

На основании решения Иланского районного суда Красноярского края от 30.03.2017 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года 10 месяцев, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения выезда за пределы территории Иланского района Красноярского края без разрешения органа внутренних дел; запрещения нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов.

24.04.2017 года должностным лицом ФКУ КП-26 ГУФСИН России по Красноярскому краю ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ и административной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ст. 19.24 КоАП РФ.

04.08.2017 года при постановке на профилактический учет в ОМВД России по Иланскому району ФИО1, при заполнении анкеты поднадзорного лица указал адрес своего места жительства: 

<

адрес>. В тот же день, 04.08.2017 года уполномоченным должностным лицом ОМВД России по Иланскому району ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Иланскому району и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Далее, решением Иланского районного суда Красноярского края от 23.03.2018 года ФИО1 срок административного надзора, установленного решением Иланского районного суда Красноярского края от 30.03.2017, продлен на 2 месяца, а всего до 3 лет и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

24.04.2018 года уполномоченным должностным лицом ОМВД России по Иланскому району ФИО1 ознакомлен с дополнительным административным ограничением его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

В соответствии с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Иланскому району, с которым ФИО1 был ознакомлен 11.03.2019 года, на регистрацию в ОМВД России по Иланскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А» надлежало являться во вторник первой, второй, третий и четвертой недели каждого месяца с 09 до 18 часов.

Не ранее 16.07.2019 года, после 18.00 часов у ФИО1, в связи с негативным отношением к установленному в отношении него административному надзору и ограничениям, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства. 

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в период с 17.07.2019 года по 20.09.2019 года по месту своего жительства не проживал, на регистрацию в ОМВД Росси по Иланскому району не являлся, не имея на то уважительной причины. При проверке по месту жительства лиц, состоящих под административным надзором, должностными лицами ОМВД России по Иланскому району было установлено, что 17.07.2019 года в 00 часов 45 минут, 20.07.2019 года в 23 часа 40 минут, 23.07.2019 года в 00 часов 20 минут, 24.07.2019 года в 23.00 часа, 27.07.2019 года в 23 часа 55 минут, 28.07.2019 года в 22 часа 25 минут, 29.07.2019 года в 23 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания, чем нарушил возложенное на него судом административное ограничение в виде запрещения нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося местом постоянного жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов. В связи с чем, 01.08.2019 года в ОМВД России по Иланскому району заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1

Далее, при проверке по месту жительства лиц, состоящих под административным надзором, должностными лицами ОМВД России по Иланскому району было установлено, что 04.08.2019 года в 01.00 час, 05.08.2019 года в 23 часа 25 минут, 08.08.2019 года в 00 часов 31 минуту, 08.08.2019 года в 22.00 часа, 13.08.2019 года в 22 часа 51 минуту, 19.08.2019 года в 23 часа 55 минут, 22.08.2019 года в 00 часов 50 минут, 25.08.2019 года в 00 часов 40 минут, 25.08.2019 года в 23.00 часа, 03.09.2019 года в 23 часа 10 минут, 12.09.2019 года в 22 часа 45 минут, 15.09.2019 года в 00 часов 12 минут, 16.09.2019 года в 23 часа 30 минут, 18.09.2019 года в 23 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания, чем нарушил возложенное на него судом административное ограничение в виде запрещения нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося местом постоянного жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов.

22.09.2019 года ФИО1 был установлен сотрудниками полиции МО МВД России «Канский» на ул.Власть Советов в г.Канске Красноярского края, где находился в нарушение возложенного на него судом административного ограничения в виде запрещения выезжать за пределы территории Иланского района Красноярского края без разрешения органа внутренних дел, не уведомив уполномоченное должностное лицо ОМВД России по Иланскому району. Достоверно зная о своем нахождении в розыске ФИО1 попытался скрыться, однако был задержан сотрудниками полиции. Продолжая реализовывать умысел на уклонение от административного надзора, ФИО1, пытаясь ввести сотрудников полиции в заблуждение, назвав недостоверные сведения о своей личности. При доставлении в МО МВД России «Каннский» личность ФИО1 была установлена и 22.09.2019 года в 20 часов 50 минут он был доставлен в ОМВД России по Иланскому району для осуществления установленного в отношении него административного надзора. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, в силу ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказался.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования, где он показал, что в 2017 году решением суда в отношении него установлен административный надзор, который в 23.03.2018 года был продлен до 3 лет. Сотрудниками колонии, а затем полицейскими был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями и предупрежден об административной ответственности за нарушение ограничений и об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также был предупрежден о том, что при намерении сменить место жительства, выехать за пределы Иланского района необходимо написать заявление, после чего ему будет выдан маршрутный лист, позволяющий покинуть пределы Иланского района. 

С установленным в отношении него административным надзором категорически не согласен, так как полностью отбыл наказание за совершенное преступление. Также не согласен с установленными в отношении него административными ограничениями, которые нарушают его свободу, причиняют неудобства. Ранее неоднократно нарушал установленные ограничения, за что привлекался к административной ответственности. Без разрешения полицейских покидал пределы Иланского района, за что 18.01.2019 года был осужден по ч.1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы условно. 

11.03.2019 года был ознакомлен с графиком явки на регистрацию, в соответствии с которым в полицию надлежало приходить во вторник первой, второй, третьей и четвертой недели каждого месяца. Однако в установленный день- 02.07.2019 года он не явился на регистрацию, причину чему не помнит. Далее, на следующую регистрацию не пришел, так как по постановлению суда за нарушение административных ограничений отбывал административный арест. Затем, с 16.07.2019 года по 17.09.2019 года находился дома, но никому не открывал дверь и не приходил на регистрацию из-за конфликта с сотрудниками УИИ и УУП ОМВД. 22.09.2019 года уехал из Иланского района в г.Канск, намереваясь вернуться в этот же день, но был задержан полицейскими на автовокзале г.Канска. После чего его доставили в ОМВД о Иланскому району. Далее по постановлению суда за 8 нарушений административных ограничений отбыл 15 судок административного ареста, потому полагает, что за содеянное отбыл наказание и не должен нести уголовную ответственность.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что в период с 16.07.2019 года отсутствовал по месту своего проживания, лишь изредка приходил домой.

Вина подсудимого полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами дела. 

Так, свидетель ФИО2 №1 суду показал, что является старшим УУП ОМВД России по Иланскому району, где с августа 2017 года под административным надзором находился ФИО1, который был под роспись ознакомлен с установленными ограничениями, правами и обязанностями лица, находящегося под административным надзором, предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение ограничений. ФИО1 крайне негативно относился к установленному ему административному надзору, неоднократно нарушал ограничения, за что привлекался к административной ответственности, уклонился от административного надзора, за что был осужден. Однако после этого ФИО1 не изменил свое отношение к административному надзору, продолжил нарушать ограничения. С июля 2019 года ФИО1 перестал приходить на регистрацию. При проверках по месту жительства, из дома не выходил, свое присутствие дома не обозначал, родственники, в том числе совместно проживающая с ним мать ФИО2 №6_Л.В., сообщали о том, что место нахождения ФИО1 им не известно. Полицейские осматривали жилище ФИО1, но в подполье, шкафы и т.д. не заглядывали. Были инициированы розыскные мероприятия. В сентябре 2019 года ФИО1 был установлен на вокзале 

<

адрес>, где попытался скрыться от полицейских, а когда был остановлен, то пытался ввести полицейских в заблуждение, называя недостоверные данные о своей личности. Позже ФИО1 сообщил, что прятался дома. 

ФИО2 ФИО2 №2 суду показала, что ее муж является братом ФИО1, который прописан в ее доме, но фактически проживает со своей матерью ФИО2 №6 С июля до октября 2019 года не видела ФИО1 Из телефонного разговора с ФИО2 №6 знает, что ФИО1 искала полиция и мать не знала, где он находится, но полагает, что сын появляется дома, так как иногда обнаруживала утром, что чайник горячий. Ранее ФИО2 №6 жаловалась, что приезжала полиция, а ФИО1 к ним не выходил, просил сказать, что его нет дома. По месту ее жительства также часто приезжали полицейские, интересовались местом нахождения ФИО1

Свидетели ФИО2 №3 и ФИО2 №4 суду показали каждый, что являются сотрудниками ППСП МО МВД России «Канский». В сентябре 2019 года, патрулировали привокзальную площадь в 

<

адрес>. При их приближении один из мужчин стал убегать, но был остановлен. Этот мужчина назвал данные своей личности, но при проверке по информационно-справочным учетам МВД было установлено, что данные личности неверные. В связи с чем мужчина доставили в отдел полиции и установили личность- ФИО1, о чем сообщили в ОМВД по Иланскому району и передали туда ФИО1 

ФИО2 ФИО2 №5 суду показала, что по соседству с ней по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО2 №6 со своим супругом и сыном ФИО1 Знает, что ФИО1 установлен административный надзор, по вечерам к нему приезжали полицейские. Летом 2019 года более месяца она не видела ФИО1 и его супругу с детьми. Полицейские интересовались у нее местом нахождения ФИО1, говорили, что разыскивают его.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281УПК РФ оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей.

Так, свидетель ФИО2 №6 в ходе предварительного расследования показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> со своим сыном ФИО1, который находился под административным надзором. Полицейские часто приезжали в ним домой после 22 часов проверяя находится ли сын дома. С июля 2019 года ФИО1 стал злоупотреблять спиртным после того как от него ушла жена, забрав детей. В конце июля 2019 года ФИО1 забрал свои личные вещи и ушел из дома. 07.10.2019 года сын вернулся домой, где он проживал не рассказывал (т.1 л.д.171-173).

ФИО2 ФИО2 №6 в ходе предварительного расследования показал, что являясь УУП ОМВД России по Иланскому району с 24.08.2019 года периодически в вечернее время проверял по месту жительства ФИО1, находящегося под административным надзором и обязанного в период с 22 часов до 06 часов не покидать жилище. ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес> со своей матерью и отчимом, но ни разу не застал ФИО1 дома. Мать поднадзорного сообщала, что ФИО1 не проживает дома и не выходит на связь с июля 2019 года, личные вещи ФИО1 отсутствуют. Осмотром жилища 22.09.2019 года было установлено отсутствие личных вещей ФИО1 в доме. 22.09.2019 года ФИО1 был установлен в 

<

адрес> и доставлен в ОМВД России по Иланскому району. ФИО1 пояснял, что после явки на регистрацию 16.07.2019 года решил больше на регистрацию в ОМВД России не ходить и не проживать дома из-за ссоры с супругой, бродяжничал по 

<

адрес>, злоупотреблял спиртным. На ФИО1 были составлены протоколы об административных правонарушениях по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушения административных ограничений и мировым судьей ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста (т.1 л.д.156-160).

ФИО2 ФИО2 №7 в ходе предварительного расследования показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> со своей супругой ФИО2 №6 и ее сыном ФИО1, которому был установлен административный надзор. ФИО1 нарушал административные ограничения. В конце июля 2019 года ФИО1 забрал свои личные вещи и ушел из дома, не поясняя, где будет жить. На связь ФИО1 не выходил. Периодически к ним домой приезжали полицейские для проверки ФИО1, но последнего дома не было. 07.10.2019 года ФИО1 вернулся домой, пояснив, что отбывал административный арест, где находился до этого не говорил (т.1 л.д.174-176).

ФИО2 ФИО2 №8 в ходе предварительного расследования показала, что проживала со своим супругом ФИО1 и детьми у матери мужа по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 находился под административным надзором, к ним часто после 22 часов приезжали полицейские для проверки ФИО1 по месту жительства. ФИО1 был не согласен с установленным ему административным надзором, нарушал административные ограничения. В июле 2019 года поругалась с мужем и с детьми стала проживать по иному адресу, брак расторгла. С июля по октябрь 2019 года ФИО1 не видела и не знает, где он находился (т.1 л.д.177-180).

ФИО2 ФИО2 №9 в ходе предварительного расследования показал, что по соседству с ним по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО2 №6 со своим супругом и сыном ФИО1 и его семьей. Ранее часто видел ФИО1, но с июля 2019 года ни разу не видел ФИО1, его супругу и детей (т.1 л.д.198-201).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными судом материалами дела:

Рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН ОМВД России по Иланскому району от 14.08.2019 года о том, что ФИО1, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, 17.07.2019 года самовольно покинул место своего проживания. По состоянию на 14.08.2019 года местонахождение ФИО1 не установлено в связи с чем в действиях последнего усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д. 9);

Протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2019 года- жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в доме отсутствуют личные вещи и предметы личной гигиены ФИО1 (т. 1 л.д. 40-45);

Копией решения Иланского районного суда Красноярского края от 30.03.2017 года (вступило в законную силу 11.04.2017 года), которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев и административные ограничения в виде:

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

-запрещения выезда за пределы территории Иланского района Красноярского края без разрешения органа внутренних дел;

запрещения нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до

06.0 часов (т.1 л.д.53-56);

Копией справки ФКУ КП-26 ГУФСИН России по Красноярскому краю № от 24.04.2017 года, согласно которой ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы с 25.06.2014 по 24.04.2017 года, освободился по отбытии срока наказания (т.1 л.д. 57- 58);

Копией предписания № от 24.04.2017 года, согласно которому сотрудник ФКУ КП-26 ГУФСИН России по Красноярскому краю разъяснил осужденному ФИО1 в отношении которого решением Иланского районного суда установлен административный надзор сроком на 2 года 10 месяцев, обязанность встать на учет в ОМВД России по Иланскому району. Кроме того, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ и административной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 60);

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 04.08.2017 года, согласно которому ФИО1, поставлен на профилактический учет ОМВД России по Иланскому району с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д. 61);

Копией анкеты поднадзорного лица от 04.08.2017 года, согласно которой ФИО1 указал адрес постоянной регистрации: 

<

адрес> и адрес места жительства: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 63-64);

Копией схемы связей поднадзорного, где ФИО1 указал лиц, с которыми поддерживает отношения:

- ФИО2 №8 и ФИО2 №6, которые проживают по адресу: 

<

адрес>;

- ФИО2 №10, который проживает по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 65);

Копией подписки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 ознакомлен с решением Иланского районного суда Красноярского края от

30.03.2017 года и установленными в отношении него административными ограничениями, а так же условиями наступления административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 66);

Копией решения Иланского районного суда Красноярского края от 23.03.2018 года (вступило в законную силу 03.04.2018 года), согласно которому ФИО1 срок административного надзора, установленный решением Иланского районного суда от 30.03.2017 года продлен на 2 месяца, а всего до 3 лет и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (т.1 л.д. 69-70);

Копией подписки от 24.04.2018 года об ознакомлении ФИО1 с решением Иланского районного суда Красноярского края от 23.03.2018 года, а так же условиями наступления административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 71);

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию

от 11.03.2019 года, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в кабинет № ОМВД России по Иланскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> во вторник первой, второй, третий и четвертой недели каждого месяца с 14 до 18 часов (т.1 л.д. 73);

Копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 16.07.2019 года прибыл на регистрацию и уведомлен о том, что следующая дата явки на регистрацию -23.07.2019 года. В период с 23.07.2019 года по 17.09.2019 года ФИО1 в ОМВД России по Иланскому району для регистрации не пребывал (т. 1 л.д. 74-76);

Копиями графиков проверки по месту жительства лиц, состоящих под административным надзором ОМВД России по Иланскому району на июль, август, сентябрь 2019 года, согласно которым определено время проверки ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 80, 118, 128)

Копиями семи постановлений об административном правонарушении от 24.09.2019 года (вступило в законную силу 05.10.2019), согласно которым установлено, что 17.07.2019 в 00 часов 45 минут, 20.07.2019 в 23 часа 40 минут, 23.07.2019 в 00 часов 20 минут, 24.07.2019 в 23 часа 00 минут, 27.07.2019 в 23 часа 55 минут, 28.07.2019 в 22 часа 55 минут, 29.07.2019 в 23 часа 10 минут по адресу: 

<

адрес> ФИО1 в нарушение установленного ограничения Иланского районного суда Красноярского края от 30.03.2017 года в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов, отсутствовал по вышеуказанному адресу, повторно в течении года. ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста (т. 1 л.д. 81, 85, 90, 94, 98, 102, 106);

Копией постановления об административном правонарушении от 24.09.2019 года (вступило в законную силу 05.10.2019 года), согласно которому установлено, что 23.07.2019 года в 18 часов ФИО1 в нарушение установленного ограничения Иланского районного суда Красноярского края от 23.03.2018 года - обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в период с 14 до 18 часов не явился для регистрации в ОМВД России по Иланскому району во вторник третей недели месяца, повторно в течение года. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (т.1 л.д. 89);

Копиями актов посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания, согласно которым осуществлялась проверка ФИО1, по адресу: 

<

адрес>: в период с 00 часов 45 минут до 00 часов 50 минут 17.07.2019 года, результат проверки - двери никто не открыл; 23 часа 40 минут 20.07.2019 года, результат проверки - в присутствии ФИО2 №6 установлено отсутствие ФИО1 по месту жительства; с 00 часов 20 минут до 00 часов 25 минут 23.07.2019 года, результат проверки - установлено отсутствие ФИО1 по месту жительства; с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут 24.07.2019, результат проверки - из дома никто не вышел, двери не открыл; с 23 часов 55 минут 27.07.2019 до 00 часов 05 минут 28.07.2019 года, результат проверки - из дома никто не вышел, двери не открыл; с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут 28.07.2019 года, результат проверки - из дома никто не вышел, окна и двери закрыты, освещение отсутствует; с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут 29.07.2019 года, результат проверки - поднадзорный дома отсутствовал; с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут 04.08.2019 года, результат проверки - из дома никто не вышел; с 23 часов 25 минут до 23 часа 30 минут 05.08.2019 года, результат проверки - двери никто не открыл, освещение в доме отсутствует; с 00 часов 31 минуты до 00 часов 42 минут 08.08.2019 года результат проверки — двери никто не открыл, освещение в доме отсутствует, звуки из жилища не доносятся; с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут 08.08.2019 года, результат проверки - двери никто не открыл; с 22 часов 51 минуты до 22 часов 58 минут 13.08.2019 года, результат проверки - двери никто не открыл, дверь заперта на внутренний замок, освещение отсутствует; с 23 часов 55 минут до 23 часов 59 минут 19.08.2019 года, результат проверки - двери никто не открыл, освещение отсутствует; с 00 часов 50 минут до 00 часов 53 минут 22.08.2019 года, результат проверки - дома отсутствует; в 00 часов 40 минут 25.08.2019 года, результат проверки - двери никто не открыл; с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут 25.08.2019 года, результат проверки - дома отсутствует; с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут 03.09.2019 года, результат проверки - дома отсутствует, двери никто не открыл, калитка заперта; в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 55 минут 03.09.2019 года, результат проверки - дома не установлен; в 00 часов 12 минут 15.09.2019 года, результат проверки - дома не находился; с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут 16.09.2019 года, результат проверки - дома отсутствовал; с 23 часов 50 минут до 23 часов 55 минут 18.09.2019 года, результат поверки - дома отсутствовал. ФИО2 №6 пояснил, ФИО1 дома нет более месяца (т. 1 л.д. 82-83, 86-87, 91-92, 95-96, 99-100, 103-104, 107-108, 119-127, 129-133);

Копией постановления о заведении контрольно- наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 01.08.2019 года, согласно которому в отношении ФИО1, заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску в связи с тем, что ФИО1 самовольно оставил свое место жительство по адресу: 

<

адрес> (т.1л.д.110); 

Копией рапорта УУП ОМВД России по Иланскому району от 22.09.2019 года о доставлении из МО МВД России «Канский» для помещения в КСЗЛ ОМВД России по Иланскому району находящегося в розыске ФИО1 (т.1 л.д. 137);

Копией протокола об административном задержании № от

22.09.2019, согласно которому 22.09.2019 года в 20 часов 50 минут ФИО1, как лицо, уклоняющееся от административного надзора доставлен в ОМВД России по Иланскому району и на основании ст.27.3 КоАП РФ в 21 час 00 минут помещен в комнату содержания задержанных лиц ОМВД России по Иланскому району (т.1 л.д. 138-140);

Справкой специального приемника МО МВД России «Канский» от 24.12.2019 года, согласно которой ФИО1 отбывал наказание в виде административного ареста по постановлению мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края от 24.09.2019 года по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в специальном приемнике в период с 24.09.2019года по 04.10.2019 года (т.1 л.д.142);

Справкой КГБУЗ «Иланская РБ» от 27.12.2019 года, согласно которой ФИО1 в период с 17.07.2019 года по 22.09.2019 года на стационарном лечении не находился и за медицинской помощью не обращался (т.1 л.д. 144);

Справкой КГБУЗ «Иланская МБ» от 31.12.2019 года, согласно которой ФИО1 в период с 17.07.2019 года по 22.09.2019 года за медицинской помощью в травматологический пункт, приемное отделение не обращался, на стационарном лечении не находился (т.1 л.д. 146);

Копией справки МО МВД России «Канский» от 30.12.2019 года, о

том, что поднадзорный ФИО1 для постановки на учет в МО МВД России «Канский» не обращался. ФИО1 на территории обслуживания не зарегистрирован, заявлений и жалоб от ФИО1 и в отношении него не поступало, к уголовной и административной ответственности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> не привлекался (т.1 л.д. 148);

- и другими материалами дела. 

Вышеуказанные доказательства подтверждают и дополняют друг-друга. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется. Совокупностью доказательств установлено, как событие преступления, так и причастность ФИО1 к преступному деянию и его вина.

Доводы ФИО1 в ходе предварительного расследования о том, что в период инкриминируемого ему деяния самовольно не оставлял место жительства, проживал по прежнему адресу, но не открывал дверь полицейским и не приходил на регистрацию из-за конфликта с сотрудниками УИИ и УУП ОМВД опровергаются:

- показаниями свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №6 о том, что при проверках поднадзорного по месту жительства осматривалось жилище ФИО1. Поднадзорный и его личные вещи отсутствовали. Родственники, проживающие совместно с ФИО1 сообщали о том, что место его нахождения им неизвестно;

- показаниями свидетелей ФИО2 №6 и ФИО2 №7 о том, что в конце июля 2019 года ФИО1 забрал свои вещи и ушел из дома, не поясняя где будет жить. Возвратился домой ФИО1 07.10.2019 года;

- показаниями свидетеля ФИО2 №2 о том, что ФИО2 №6 рассказывала ей, что ФИО1 разыскивает полиция, а ей не известно где находится сын;

- показаниями свидете5лей ФИО2 №5 и ФИО2 №9 о том, что по соседству с ними проживал ФИО1, которого перестали видеть возле дома с июля 2019 года;

- актами посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания, согласно которых в период с 17.07.2019 года по 18.09.2019 года проведена 21 проверка поднадзорного ФИО1, который отсутствовал по месту своего жительства;

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1

- и другими.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности данных доказательств, которые дополняют и подтверждают друг-друга, потому показания ФИО1 в ходе предварительного расследования суд расценивает как не соответствующие действительности с целью избежать ответственности. 

Доводы ФИО1 в суде о том, что ныне инкриминируемое ему деяние и деяние по предыдущему приговору, являются единым преступлением, за которое он отбыл наказание, является ошибочным толкованием норм права, так как ныне инкриминируемые ФИО1 действия совершены в период с 17.07.2019 года по 20.09.2019 года, то есть после вынесения приговора от 18.01.2019 года.

На основании изложенного суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.314.1УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога по месту жительства не состоит, проходил военную службу. У суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, который ориентируется в окружающем, адекватен в речевом контакте, а потому суд считает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является предусмотренный п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений, так как ранее ФИО1 судим за преступление средней тяжести к реальному наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд учитывает, признание вины в суде, наличие двух малолетних детей у виновного. 

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно. Будучи осужденным за аналогичное преступление на путь исправления не встал, в период испытательного срока, через пол года после осуждения, вновь уклонился от административного надзора. 

Применительно к обстоятельствам совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает, имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

При назначении ФИО1 наказания, учитывая обстоятельства преступления и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ и считает целесообразным руководствоваться требованиями ч.2 ст.68 УК РФ. 

Учитывая вышеизложенное, для достижения целей уголовного наказания, установленных ст. 6 УК РФ, и принципа социальной справедливости, закрепленного в ст. 43 УК РФ подсудимому надлежит назначить наказание в виде лишения свободы. 

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств свидетельствует о возможности его исправления без реального отбывания наказания, применив положения ст.73 УК РФ.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам. В соответствии со ст. 132 УПК РФ данные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных, за исключением предусмотренных законом случаев. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в ходе предварительного расследования суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. Возложить на ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления уголовно исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспектором дни.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования в размере 3 225 рублей в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Иланский районный суд в 10-суточный срок со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Н.Ю.Шепелева

Копия верна: Н.Ю.Шепелева